
REGIONE PIEMONTE BU16 16/04/2020 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
ORDINANZA N. 8 DEL 25/03/2020 
D.P.G.R. 29/07/2003 N. 10/R E S.M.I. – DOMANDA PER NUOVA CONCESSIONE DI 
PICCOLA DERIVAZIONE D’ACQUA DAL RIO BIEL, IN LOCALI TA’ SCARTEBODEN, 
COMUNE DI MACUGNAGA (VB), AD USO PRODUZIONE DI BENI  E SERVIZI. 
RICHIEDENTE: DITTA INDIVIDUALE GHIZZO PIER GIORGIO.  
 
 
 
ORDINANZA N° 8 DEL 25/03/2020 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Richiamata la DD n. 1409 del 23/12/2019, con la quale è stata rilasciata alla ditta individuale 
Ghizzo Pier Giorgio (P. IVA 01780650030), con sede legale a Macugnaga (VB), Centro Abitato 
Borca n. 215, la licenza di attingimento d'acqua dal rio Biel, nel Comune di Macugnaga (VB), 
Località Scarteboden, ad uso produzione di beni e servizi, per una portata massima di prelievo di l/s 
0,30 (zero virgola trenta) ed una portata media di prelievo di l/s 0,0048 (zero virgola zero zero 
quarantotto), corrispondente ad un volume annuo di prelievo di m³ 62,82 (sessantadue virgola 
ottantadue), dalla data di emissione del provvedimento alla data di emissione del provvedimento di 
concessione e comunque per non più di tre anni come previsto dall’art. 35, comma 2 del D.P.G.R. 
29/07/2003 n. 10/R e s.m.i.. 
Visto: 
• la domanda in data 21/11/2019 (ns. prot. n. 23797 del 22/11/2019), con la quale la ditta 
individuale Ghizzo Pier Giorgio (P. IVA 01780650030), con sede legale a Macugnaga (VB), Centro 
Abitato Borca n. 215, ha chiesto la concessione di piccola derivazione d'acqua dal rio Biel, nel 
Comune di Macugnaga (VB), Località Scarteboden, ad uso produzione di beni e servizi, per una 
portata massima di prelievo di l/s 0,30 (zero virgola trenta) ed una portata media di prelievo di l/s 
0,0019 (zero virgola zero zero diciannove), corrispondente ad un volume annuo di prelievo di m³ 
6.282,00 (seimiladuecentoottantadue virgola zero); periodo di utilizzo: dal 01/01 al 31/12 di ogni 
anno;  
• la nota ns. prot. n. 25948 del 23/12/2019, con la quale, ad integrazione della domanda di cui 
sopra, è stato richiesto di produrre la relazione di verifica del progetto rispetto alla “Direttiva 
Derivazioni” adottata con Delibera n. 03/2017 dell’AdBPo il 14/12/2017 oltre alla revisione dei 
quantitativi idrici complessivi secondo quanto disposto dall’art. 4, comma 1, lettera p) del D.P.G.R. 
29/07/2003 n. 10/R e s.m.i.; 
• la nota del 20/01/2020 (ns. prot. n. 989 del 20/01/2020), con la quale la ditta individuale 
Ghizzo Pier Giorgio ha trasmesso la relazione di verifica del progetto rispetto alla “Direttiva 
Derivazioni” e la revisione dei quantitativi idrici come di seguito specificato: portata massima di 
prelievo di l/s 0,30 (zero virgola trenta), portata media di prelievo di l/s 0,0060 (zero virgola zero 
zero sessanta), volume annuo di prelievo di m³ 205,00 (duecentocinque virgola zero); periodo di 
utilizzo: dal 01/01 al 31/12 di ogni anno. 
Considerato che: 
• l’edificio da approvvigionare è privo di allacciamento all’acquedotto comunale poiché 
ubicato in una zona non servita dalla rete idrica potabile, il prelievo è ammesso in deroga sensi 
dell’art. 18 delle Norme di Salvaguardia del PTA, approvato con delibera della Giunta Regionale 
14/12/2018 n. 64-8118; 
• le operazioni di attingimento avvengono all’interno del sito della ZPS IT 1140019 “Monte 
Rosa” istituita ai sensi della Direttiva Uccelli 09/147/CEE (ex 74/409/CEE) per la costituzione della 
Rete Natura 2000; 
• ai sensi dell’art. 9 comma 5 lettera c) del R.R. 17/07/2007 n. 8/R, l’esercizio della 
derivazione è consentito in deroga al valore del DMV; 



Ai sensi degli artt. 11 e 34 del D.P.G.R. 29/07/2003 n. 10/R e s.m.i. 
ORDINA 
• La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio del Comune di Macugnaga 
(VB), per un periodo di 15 (quindici) giorni consecutivi decorrenti dal 06/04/2020. 
• La convocazione della visita locale di istruttoria, di cui all’art. 14 del DPGR 29/07/2003 n. 
10/R e s.m.i., avente valore di conferenza di servizi ai sensi dell’art. 14 della Legge 07/08/1990 n. 
241 e s.m.i., alla quale potrà intervenire chiunque abbia interesse, per il giorno 11/06/2020 alle ore 
10:00 presso gli uffici del Settore II, Servizio Georisorse VIA Energia, Via dell’Industria n. 25 – 
Verbania Fondotoce. 
Eventuali osservazioni dovranno pervenire alla Provincia del VCO entro e non oltre la data prevista 
per la suddetta conferenza di servizi oppure potranno essere consegnate direttamente nel corso della 
conferenza stessa. 
La presente ordinanza costituisce comunicazione di avvio del procedimento ai sensi della legge 
241/90 e s.m.i.; a tale proposito si evidenzia che: l’Amministrazione procedente è la Provincia del 
VCO, l’ufficio interessato è il Settore II - Servizio Georisorse VIA Energia, la persona responsabile 
del procedimento è l’ing. Tartari Moira.  
Il termine per la conclusione del procedimento è fissato per il giorno 19/06/2020, fatte salve 
eventuali sospensioni. In caso di inadempienza dell’amministrazione entro il suddetto termine, é 
proponibile ricorso al Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche entro un anno dalla scadenza del 
medesimo. 
Si avverte che non è ammessa la presentazione di domande che possano dare luogo alla 
concorrenza. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Ing. Moira Tartari) 
 
 


